
VÝROČNÍ
ZPRÁVA
2010

„M
ilu

j s
vé

h
o

 b
liž

n
íh

o
 ja

ko
 s

ám
 s

eb
e.

” 
(M

t 
22

, 3
9)



POSLÁNÍ OBLASTNÍ CHARITY BRNO

Oblastní charita Brno je nezisková církevní organizace, začleněná do struktury Diecézní charity Brno. Jejím po-
sláním je pomáhat lidem, kteří se ocitli v těžké životní situaci. Prostřednictvím svých zařízení působí v oblasti sociál-
ních služeb, zdravotní péče a tuzemské i zahraniční humanitární pomoci. Ve své činnosti vychází z křesťanských hodnot
a klade důraz na profesionální přístup při zachování všech principů lidskosti.

OBSAH

Úvodní slovo .............................................................................................. 1
Organizační struktura ............................................................................. 2–3

Útvar služeb azylové domy a denní centrum ................................. 4–5
Nízkoprahové denní centrum pro lidi bez domova ................................. 6–7
Azylový dům pro lidi bez domova .......................................................... 8–9
Domov sv. Markéty ............................................................................. 10–11

Útvar služeb pro lidi s mentálním postižením a autismem .......... 12–13
Effeta denní stacionář ......................................................................... 14–15
Chráněné bydlení sv. Michaela ........................................................... 16–19
Kavárna Anděl ................................................................................... 20–21

Útvar služeb pro seniory a zdravotně znevýhodněné občany .... 22–23
Denní a přechodný pobyt ................................................................... 24–26
Domov sv. Anežky .............................................................................. 28–29
Domov pokojného stáří Kamenná ....................................................... 30–32
Charitní ošetřovatelská služba ............................................................. 33–35
Charitní pečovatelská služba ............................................................... 36–37
Chráněné bydlení sv. Anežky .............................................................. 40–41
Farní charity ............................................................................................ 43
Dobrovolnické centrum .......................................................................44–45
Duchovní služba pastoračního asistenta .................................................... 46
Sbírky ................................................................................................. 47–48
Finanční zpráva ........................................................................................ 49

OBLASTNÍ CHARITA BRNO
statutární orgán: Diecézní charita Brno
adresa: Žižkova 3, 602 00 Brno
tel.: 545 210 672
e-mail: brno@charita.cz
http://www.brno.charita.cz
peněžní ústav: KB a.s. Brno město
číslo účtu: 2008247621/0100
IČO: 44990260

SEKRETARIÁT
ředitel: Mgr. Karel Kosina
ekonomka: Bc. Eva Svatoňová
asistentka, personalistka: Ing. Jitka Paulíková
fundraiser: Barbora Burešová
účetní: Ing. Helena Imramovská,
Dana Popelářová, Ludmila Kotvrdová
projektový manažer: Mgr. Jiří Hofírek
(od 18. 3. 2011 MgA. Hana Regnerová)
PR: Bc. Martin Kopáček



ÚVODNÍ SLOVO 1

Prožili jsme rok 2010 plný nadějí a přání v realitě, kterou po určitou dobu budeme vystavovat hodnocení.
Z pohledu strategického plánu Oblastní charity Brno to byl rok završení tříletého úsilí v aktivitách, které jsme si sta-

novili na Hostýně. Strategický plán jsme v plném rozsahu naplnili, pro rok 2011 jsme vypracovali nový a provedli jsme 
revizi organizační struktury, které se budeme ještě věnovat v první polovině roku 2011. 

Strávili jsme těžké a radostné chvíle během přístavby Domova pokojného stáří Kamenná, která výrazně proměnila 
prostorovou kvalitu poskytované služby. Modernizovali jsme byty a rozšiřovali kapacitu Chráněného bydlení sv. Anežky
a další modernizace bytů také probíhala na Domově sv. Markéty. V domě na ulici Bratislavská, který bude sloužit lidem 
bez domova, byly zahájeny práce na projektové dokumentaci a věříme, že v roce 2011 zahájíme kompletní rekonstrukci. 
V Effetě probíhaly přípravy projektové dokumentace modernizace a nadstavby v objektu na Strnadově ulici, který nám 
darovalo město Brno. Chráněné bydlení sv. Michaela získalo od města Brna další byt, který slouží lidem s mentálním 
postižením, a za účasti dobrovolníků probíhaly rekonstrukce fary v Dolních Věstonicích, která slouží našim klientům
z Chráněného bydlení sv. Michaela. V Kavárně Anděl se podařilo čtyři uživatele služby umístit na trhu práce. V Charitní 
ošetřovatelské službě probíhala modernizace prostor a vybavení. Na Denním a přechodném pobytu pokračují úpravy 
zahrady.

V tomto roce jsme také zahájili přípravy pro vznik nových sociálních služeb – Noclehárna pro lidi bez domova a služ-
ba osobní asistence Filip pro lidi s mentálním postižením, které otevřeme v roce 2011. 
Tradicí je již pořádání konferencí a ta letošní se zaměřila na téma: „Kvalita nejsou jen standardy“. 

V oblasti kvality péče jsme úspěšně absolvovali inspekci sociálních služeb v Azylovém domě a Domově sv. Markéty 
pro matky s dětmi. Celkově jsme v předchozích letech uspěli na výbornou ve čtyřech inspekcích. 

Farní charity svou dobrovolnou službou pomáhají velkému počtu potřebných lidí a velmi si vážíme jejich spolupráce
a obětavosti. 

Chceme rovněž pokračovat ve zkvalitnění péče pro uživatele naších služeb nejen prostřednictvím práce na stan-
dardech kvality, ale hlubší revizí naši péče, kterou nutně musíme začít odzdola. Cesta kvality – definována spokojeností 
uživatelů, rodinných příslušníků a zaměstnanců – je lemována dialogem (někdy i kritickým) a nemá vést k posilování 
administrativy a byrokracie. Jde nám o propojování odbornosti, dialogu a snahy o živoucí kvalitu v principu milo-
srdenství. Odborností rozumíme neustálou snahu osvojování praktických technik, které pomáhají uživatelům služeb
a přinášejí jim prospěch a účinnou péči. Tento proces přirozeně vychází z procesu učení, který nutně zahrnuje předávání 
dobré praxe, samostudium, četbu, odborné kurzy a další vzdělávání.

Minulý rok jsem vybízel k vyšší kvalitě komunikace mezi pracovníky. Přínos a výsledky naší práce se neměří tím, 
kolik postavíme a opravíme domů, i když je ke službě nepochybně potřebujeme. Podstatná je kvalita komunikace mezi 
spolupracovníky, uživateli služeb a jejich rodinnými příslušníky, kteří nám s nadějí svěřují své nejbližší. Dělejme vše pro 
to, abychom podpořili jejich důvěru, a společně s nimi ji rozvíjeli ke kvalitě plné lidskosti, a milosrdné lásky.

Mgr. Karel Kosina,
ředitel Charita Brno



2 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

vedoucí ekonom. úseku
/ zást. ředitele

Bc. Eva Svatoňová

účetní / zást. ekonomky
Ing. Helena Imramovská

účetní
Ludmila Kotvrdová

účetní
Dana Popelářová

fundraising / sbírky
Barbora Burešová

Správa

Sociální služby
pro seniory

a zdravotně znevý-
hodněné občany
zástupce ředitele

Mgr. Jana Kopecká

zástupce vedoucí / vrchní sestra 
Marie Dohnalová

zástupce vedoucí / vrchní sestra
Eva Sedlmaierová

Chráněné bydlení
sv. Anežky (od 1. 1. 2010)

vedoucí střediska
Bc. Ivana Petrášková

Charitní pečovatel. služba 
vedoucí střediska

Bc. Ivana Petrášková

Denní a přechodný pobyt 
vedoucí střediska

Bc. Marie Žižkovská

Domov sv. Anežky, dům
s pečovatelskou službou

vedoucí střediska
Bc. Ivana Petrášková

Domov pokojného
stáří Kamenná
vedoucí střediska

Bc. Marie Žižkovská

projektový manager
Jiří Hofírek

koord. dobrovol. / KDT 
Tomáš Krejčí

pastorační asistent,
farní charity

Mgr. Pavel Hruban

zástupce vedoucí / soc. prac.
Mgr. Dagmar Cvanová

zástupce vedoucí / zdrav. sestra
Margita Matoušková

Charitní ošetřovatelská
služba

vedoucí střediska
Mgr. Irena Prokšová

zástupce vedoucí
Mgr. Dagmar Cvanová

asistentka / personalistka
Ing. Jitka Paulíková

PR pracovník
Bc. Martin Kopáček



3

Sociální služby
pro lidi s mentálním 

postižením a autismem 
zástupce ředitele pro 
rozvoj a kvalitu služeb

Mgr. Vladimír Hejtmánek

Sociální služby
pro ženy a muže

bez domova
zástupce ředitele

Ladislav Šos

Farní charity

EFFETA
vedoucí střediska

Bc. Karel Weishäupel

zástupce vedoucího
/ sociální pracovnice

Mgr. Helena
Reichmanová

zástupce vedoucího / soc. pracovník
Bc. Jaromír Strahovský

Denní centrum
pro lidi

bez domova
vedoucí střediska

Kateřina Zoufalá, DiS.

zástupce vedoucí / soc. pracovnice
Soňa Kopečná, DiS.

Bílovice nad Svitavou

Bystrc

Husovice

Komárov

Komín

Královo Pole

Křenová

Lesná

Líšeň

Obřany

Řečkovice

Staré Brno

Starý Lískovec

Svatý Augustin

Svatý Jakub

Svatý Tomáš

Tuřany

Vranov u Brna

Zábrdovice

Žabovřesky

Žebětín

Židenice

Oblastní charita Brno
ředitel – Mgr. Karel Kosina

Azylový dům
pro muže

vedoucí střediska
Petr Šimon, DiS.

CHB Gorkého
zástupce vedoucího
Ing. Hana Brnická

Azylový dům
Domov sv. Markéty
pro matky s dětmi

v tísni
vedoucí střediska

Bc. Marie Popovská

Chráněné bydlení
sv. Michaela

vedoucí střediska
Jan Vraspír, DiS.

Kavárna Anděl
Petra Olivová

zástupce vedoucí / soc. pracovnice
Mgr. Taťána Bočková

Filip osobní asistence
od 1. 1. 2011

Noclehárna
od 1. 1. 2011



SOCIÁLNÍ SLUŽBY

PRO ŽENY A MUŽE

BEZ DOMOVA

zástupce ředitele 
Ladislav Šos
mobil: 737 220 886     
e-mail: ladislav.sos@charita.cz

4
foto: Robert M

ečkovský



5



Poslání
Nízkoprahové denní centrum pro lidi bez domova (NDC) 

je jedním z projektů Oblastní charity Brno. Posláním NDC je sna-
ha o zmenšení sociálního vyčlenění osob, které se dostaly na 
okraj společnosti nebo těch, kterým sociální propad hrozí. NDC 
poskytuje svým uživatelům pomoc, motivaci a podporu při řeše-
ní nepříznivé sociální situace. Rozsah a forma pomoci vychází 
z individuálních potřeb uživatelů. 

Cílová skupina 
V širším slova smyslu jsou cílovou skupinou všichni lidé v ne-

příznivé sociální situaci (starší 18 let), kteří pro svou krizovou 
situaci, životní návyky, sociálně znevýhodňující prostředí nejsou 
fakticky schopni zabezpečovat a uspokojovat své životní potřeby 
a tyto potřeby nejsou ani jinak zabezpečeny. 
Nejčastěji se jedná o:

• osoby bez přístřeší, 
• osoby ohrožené závislostí nebo závislé na návyk. látkách, 
• osoby v krizi, 
• osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách, 
• osoby, které vedou rizikový způsob života
 nebo jsou tímto způsobem života ohroženy, 
• pachatelé trestné činnosti. 

Cíle
Nízkoprahové denní centrum pro lidi bez domova má za cíl po-

skytnout základní sociální pomoc a služby osobám, u nichž ne-
jsou zabezpečeny základní podmínky pro přežití. Cílem je zlep-
šování těchto podmínek, snaha o jejich zabezpečení, snížení 
sociálních a zdravotních rizik či zprostředkování služeb souvisejí-
cích s možností řešení jejich situace.

Poskytované služby 
• zajištění jednoduchého jídla,
• možnost osobní hygieny (osprchování, oholení),
• poskytnutí ošacení a obutí,
• sociální poradenství,
• podpora pro posílení psychické soběstačnosti
 při řešení krizové situace, 
• podpora pro zvýšení orientace ve vlastních právech
 a povinnostech v dané situaci, 
• pomoc při vyřizování dokladů a při jednáních na úřadech,
• pomoc při vyřizování umístění do resocializačních zařízení,
• pomoc při zajišťování ubytování,
• pomoc při hledání práce, brigád (prostřednictvím internetu),
• zajištění úvěrové jízdenky do místa trvalého bydliště,
• zasílání oblečení a osobní hygieny do nápravných zařízení.

Aktivity v roce 2010
V roce 2010 došlo k vybudování vrátnice. To přispělo k efekti-

vnějšímu odbavování uživatelů zařízení. 
V prvním čtvrtletí roku byla navázána spolupráce s nově 

vzniklým šatníkem, který provozuje Diecézní charita Brno. Díky 
této službě se podařilo zajistit větší množství oděvů, jež Denní 
centrum vydává svým uživatelům.

V průběhu roku se podařilo zapojit více uživatelů do akti-
vit dílny pracovních činností, kde se vyrábí drobné upomínko-
vé předměty (především přáníčka). Výrobky byly prezentovány 
a prodávány na veletrhu neziskových organizací Hospimedica, 
který probíhá každoročně v říjnu. Účastnili jsme se i tradičních 
vánočních veletrhů.

I tento rok bylo formou nočního centra pomoženo lidem bez 
domova přežít zimní období (humanitarní pomoc).

NÍZKOPRAHOVÉ DENNÍ CENTRUM

PRO LIDI BEZ DOMOVA

6



7

Statistické údaje
Rok 2007 2008 2009 2010

Počet uživatelů 674 684 972 1035

Počet návštěv 8 382 8 823 16452 20724

Plány na rok 2011
V dalším roce je plánovaná rekonstrukce objektu na ulici Bra-

tislavská, jejíž realizace umožní našemu centru přestěhovat se do 
větších prostor.

Tento projekt podporují 
Milosrdné sestry III. řádu sv. Františka, Farní charita sv. Tomáše, 
Restaurace Tatra, Záchranná a pořádková vodní služba Brno 
(zastoupená p. Josefem Resem), Pekárna KESI, Stilla, občanské 
sdružení

Dále děkujeme všem drobným dárcům, kteří přispěli Den-
nímu centru finančně i materiálně.

Kontakt
Nízkoprahové denní centrum pro lidi bez domova
Bratislavská 58, 602 00 Brno
tel.: 545 210 416
e-mail: dcb@charita.cz
vedoucí: Kateřina Zoufalá, DiS.
mobil: 739 389 282      
e-mail: katerina.zoufala@charita.cz

Projekt je podporován ze strukturálních fondů EU – Operačního programu 
lidské zdroje a zaměstnanost

Finanční zpráva za rok 2010 (v Kč)
Příjmy na provoz celkem z toho: 2 801 288

tržby z vlastní činnosti – IP Jm kraj 2 285 000

tržby z vlastní činnosti – ostatní 24 395

dary, sbírky 471 588

ostatní příjmy 20 305

Výdaje na provoz celkem z toho: 2 879 611

materiál a energie 465 897

opravy a služby 160 265

mzdy 1 619 053

sociální a zdravotní pojištění 541 382

odpisy 194

ostatní náklady 92 820

Hospodářský výsledek za rok 2010 -78 323

Příjmy na investice celkem 252 719

Výdaje na investice celkem 252 719



8 AZYLOVÝ DŮM PRO LIDI BEZ DOMOVA

Poslání
Azylový dům je zařízení Oblastní charity Brno, které nabízí so-

ciální a pobytovou službu mužům, kteří se dostali do nepříznivé 
sociální situace spojené se ztrátou bydlení. Poskytovaná služba 
spočívá v zajištění dočasného ubytování, v sociálním poraden-
ství, v posílení psychické soběstačnosti a v sociálně-integračních 
aktivitách. Pomoc, motivace a podpora, kterou azylový dům 
svým uživatelům poskytuje, vychází z jejich individuálních potřeb 
a slouží k rozvoji a posílení jejich motivace a soběstačnosti, aby 
se mohli opět zapojit do běžného způsobu života.

Cílová skupina 
Služby Azylového domu jsou určeny mužům starším 18 let. 

Do azylového domu nejsou přijímáni uživatelé, kteří nejsou sobě-
stační v základních životních úkonech a mají takové zdravotní 
postižení, jež vyžaduje umístění ve specializovaném zařízení.

Cíle služby
Cílem služby Azylového domu je uživatel, který jejím pro-

střednictvím:
• nalezne podporu k vystoupení z pasivity a ztráty vlastní 
 hodnoty a úcty k sobě i k druhým,
• orientuje se ve své situaci, získá motivaci a informace 
 k vyřešení svých problémů,
• zanechá rizikového, konfliktního a pasivního způsobu
 života bez přístřeší,
• zvýšením samostatnosti se přiblíží k uskutečnění svých 
 osobních cílů a priorit,
• obnoví svou schopnost využívat dostupných služeb a zdrojů, 
• navrátí se anebo alespoň přiblíží k návratu do běžného 
 způsobu života.

Poskytované služby 
• zajištění ubytování, 
• sociální poradenství,

• podpora pro posílení psychické soběstačnosti při řešení
 krizové situace, 
• individuální aktivizační plán, 
• sociálně-integrační a dovednostní aktivity
 (dílny autorského divadla), 
• zvyšování PC gramotnosti.

Aktivity v roce 2010
• pravidelné dílny autorského divadla
 (sociálně-integrační a dovednostní aktivity),
• zvyšování sociálních a komunikačních kompetencí uživatelů,
• dobrovolné kurzy základů práce na PC
 (Word, Excel, internet),
• zkrášlování prostor azylového domu, 
• revize standardů kvality, 
• úspěšná inspekce kvality sociálních služeb.

Plány na rok 2011
• revize standardů kvality, 
• pokračování v sociálně-integračních a dovednostních
 aktivitách, 
• teambuilding,
• prohlubování odborné způsobilosti zaměstnanců, 
• stěhování a otevření azylového domu v nových
 prostorách (Bratislavská 58).

Tento projekt podporují 
Projekt je podporován z Operačního programu lidské zdroje
a zaměstnanost.
motto: Podporujeme vaši budoucnost
http://www.esfcr.cz

Dále jsou našimi sponzory drobní dárci, kterým touto for-
mou děkujeme.



9

Statistické údaje
kapacita zařízení (lůžka) 20

počet uživatelů 46

počet kontaktů 25

počet pracovníků (fyz. / přep.) 6,53

Finanční zpráva za rok 2010 (v Kč)
Příjmy na provoz celkem z toho: 2 616 846

tržby z vlastní činnosti – IP Jm kraj 2 019 000

tržby z vlastní činnosti – ostatní 580 045

dary, sbírky 3 000

ostatní příjmy 14 801

Výdaje na provoz celkem z toho: 2 691 307

materiál a energie 295 354

opravy a služby 120 393

mzdy 1 603 669

sociální a zdravotní pojištění 540 368

odpisy 47 381

ostatní náklady 84 142

Hospodářský výsledek za rok 2010 -74 461

Příjmy na investice celkem 225

Výdaje na investice celkem 225

Projekt je podporován ze strukturálních fondů EU – Operačního programu 
lidské zdroje a zaměstnanost

Od 1. 1. 2011 nabízí v Brně - Maloměřících své služby nocle-
hárna. Jedná se o nízkoprahové zařízení, jehož cílem je poskyt-
nout komplex kvalitních služeb sociální intervence pro populaci, 
která si z důvodu svého sociálního znevýhodnění jinak nemůže 
zajistit řešení své obtížné situace a případná jiná pomoc je pro 
ni nedostupná.

Kontakt
Azylový dům pro muže
Karlova 59 a 61, 614 00 Brno
tel.: 545 213 442
e-mail: ad.brno@charita.cz
vedoucí: Petr Šimon, DiS.
mobil: 737 220 887     
e-mail: petr.simon@charita.cz
supervizor: Mgr. Michal Horák



DOMOV SV. MARKÉTY

Poslání
Posláním Domova sv. Markéty pro matky s dětmi v tísni 

v Brně je poskytnutí sociálních a pobytových služeb na přechod-
nou dobu matkám s dětmi a těhotným ženám, které se ocitly
v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení a které 
mají zájem na řešení své nepříznivé sociální situace.

Poskytujeme ubytování a pomoc při uplatňování práv, opráv-
něných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

Cílová skupina 
Matky s nezletilými dětmi a těhotné ženy, které se ocitly v ne-

příznivé životní situaci spojené se ztrátou bydlení a nedokáží bez
podpory tuto situaci řešit. Mohou to být ženy zneužívané, ohrožo-
vané na životě a žijící v prostředí ohrožujícím výchovu a vývoj dětí.
Zařízení není určeno pro matky, které nejsou schopny samostatné 
celodenní péče o dítě, ať již vlivem návykových látek, snížených 
rozumových schopností nebo špatného zdravotního stavu. 

Cíle služby
Hlavním cílem služby je podpora klientky v samostatném 

způsobu života, a to poskytnutím těchto služeb: 
• ubytování klientek na dobu nezbytně nutnou,
 zpravidla na dobu 1 roku,
• získání pocitu bezpečí před agresivním partnerem
 či před nepřijatelnými podmínkami,
• stabilizace psychického stavu a psychické rovnováhy,
 příprava klientky na přechod do svého budoucího
 vlastního bydlení,
• rozpoznávání priorit ve vedení domácnosti a hospodaření 
 s vlastními finančními prostředky,
• vedení k samostatnému způsobu života a péči o dítě,
• zvyšování informovanosti klientek v problematice sociální, 
 právní i v běžném životě,

 • vedení klientek k uvědomění si vlastních práv a povinností,
  motivace klientek k sebevzdělávání a hledání zaměstnání.

Principy služby 
• dodržování práv klientek, 
• respektování soukromí klientek, 
• individuální přístup,
• prevence sociálního vyloučení,
• posilování samostatnosti a individuální vůle klientek,
• uplatňování křesťanských přístupů k potřebám klientek.

Aktivity v roce 2010
Během roku 2010 jsme pokračovali v poskytování služeb 

azylového domu a snažili jsme se o jejich zkvalitňování. Pro naše 
klientky a jejich děti jsme uspořádali různé akce a výlety. Jednalo 
se o tradiční akce v DSM jako je karneval, oslava Svátku matek, 
Vánoční a Mikulášská besídka. Děti i jejich maminky mohly 
využít nabídky společných návštěv kin, divadel, muzeí, koupališť 
a canisterapie přímo v Domově a v době prázdnin také celoden-
ních výletů se zajímavými cíli. Byli jsme například v Dinoparku
a v ZOO ve Vyškově, parníkem jsme propluli Brněnskou pře-
hradou, chodili jsme do Bonga, kde je spousta atrakcí k vyžití, 
autobusem jsme se dopravili do světa Divokého západu v Šiklově 
mlýně a kdo se nebál, mohl navštívit strašidelný hrad Draxmoor. 
Rozjeli jsme se také do ZOO Jihlava a před začátkem školního 
roku se uskutečnil výlet do Moravského krasu.

Po celý rok probíhalo vzdělávání pracovníků DSM, kteří se 
účastnili různých kurzů a docházeli na stáže do jiných zařízení. 
Všechny získané poznatky jsme se pak snažili uplatňovat v praxi. 

V polovině roku proběhla v našem zařízení inspekce sociál-
ních služeb z Jihomoravského kraje, která pro nás dopadla velmi 
příznivě. V září se naše vrátnice změnila na recepci a v denních 
službách v ní informace předávají pracovníci v přímé péči.

Byla nově opravená a zpřístupněná tělocvična, která byla 
po záplavách v roce 2009 dlouhodobě uzavřena. Postupně byly 
zrekonstruovány 3 byty a nově vymalovány chodby Domova. 

Abychom zvýšili informovanost veřejnosti o způsobech 
námi poskytovaných sociálních služeb, zúčastnili jsme se prezen-
tačních akcí na BVV a Dne charity v centru města Brna.

1
0



Plány na rok 2011
I nadále bychom chtěli poskytovat svým klientkám a jejich 

dětem co nejkvalitnější služby tak, aby u nás získaly pocit bezpečí
a mohly řešit svou životní situaci.

Během roku se opět všichni pracovnicí budou dále vzdělávat
a navštěvovat jiná zařízení, aby načerpali praktické zkušenosti kole-
gů. Pracovnice Dětského koutku mají naplánované akce, kterých se 
mohou děti i jejich maminky účastnit. Jedná se o osvědčené akce 
z minulých let, ale mají také spoustu nových nápadů, jak aktivně 
využít volný čas a naučit děti poznávat samy sebe i své okolí a zají-
mavá místa.

Chtěli bychom zrekonstruovat další byty a společné prostory 
DSM. Uvažuje se o vybudování bezbariér. bytu a WC pro veřejnost.

I v tomto roce plánujeme prezentační akce činnosti Domova
a rozvíjení spolupráce s neziskovými i státními organizacemi. 

Dotaci poskytli
Obecní úřad Modřice, ÚMČ Brno-Královo Pole, ÚMČ Brno-Žide-
nice, ÚMČ Brno-Vinohrady

Tento projekt podporují
AHOLD Czech Republic, a. s. Praha, Fluidtechnik Bohemia, a. s., 
Paradise Casino Admiral, Železniční stavitelství, a. s. Brno, Max-
progres, s. r. o. Brno, Občanské sdružení sv. Cecílie, Brno, Brněn-
ské komunikace, a. s. Brno
Ing. Milena Hořáková, Vaňková Markéta, Kříbala Petr, Švancara 
Jan, Vitula Ivan, Švec Vilém
Děkujeme všem ostatním dárcům a příznivcům, kteří jak-
koliv podpořili Domov sv. Markéty.

Kontakt
Domov sv. Markéty pro matky s dětmi v tísni
Staňkova 47, 612 00 Brno
tel.: 549 122 962, 549 122 965, 736 529 335
e-mail: dsm.brno@charita.cz, soc-dsm.brno@charita.cz
vedoucí: Bc. Marie Popovská
tel.: 549 122 961, 603 569 991
e-mail: marie.popovska@charita.cz

Statistické údaje
kapacita 100 lůžek

počet pracovníků 20

ubytovaní klienti 198

poradenství a informace 3 369

materiální výpomoc (šatník) 1 036

1
1

Finanční zpráva za rok 2010 (v Kč)
Příjmy na provoz celkem z toho: 24 566 587

tržby z vlastní činnosti – IP Jm kraj 9 353 000

tržby z vl. čin. – IP Jm kraj – subdodavatelé 12 950 730

tržby z vlastní činnosti – ostatní 1 378 833

dotace – ÚMČ, obce 60 000

dary, sbírky 560 768

ostatní příjmy 263 256

Výdaje na provoz celkem z toho: 24 567 148

materiál a energie 2 548 236

opravy a služby 1 113 659

služby – subdodavatelé 12 950 730

mzdy 5 686 558

sociální a zdravotní pojištění 1 905 354

odpisy 137 044

ostatní náklady 225 567

Hospodářský výsledek za rok 2010 -561

Příjmy na investice celkem 81 208

Výdaje na investice celkem 81 208



1
2



1
3

SOCIÁLNÍ SLUŽBY PRO LIDI

S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM A AUTISMEM

zástupce ředitele
Mgr. Vladimír Hejtmánek

mobil: 731 428 488
e-mail: vladimir.hejtmanek@charita.cz 

fo
to

: R
ob

er
t 

M
eč

ko
vs

ký



EFFETA DENNÍ STACIONÁŘ

Poslání
Posláním Effety je poskytování kvalitních sociálních služeb 

denního stacionáře lidem s mentálním postižením a autismem 
s důrazem na respektování jejich práv. Dle svých individuálních 
potřeb si uživatelé služeb Effety zdokonalují své dovednosti a zna-
losti. Služby Effety jsou zaměřeny na podporu samostatnosti 
uživatelů, nabídku aktivního a zajímavého naplnění času a na 
začleňování uživatelů do běžné společnosti.

Cílová skupina
Cílovou skupinu Effety – Denního pobytu tvoří lidé s men-

tálním postižením, s autismem a s kombinovaným postižením 
se střední až vysokou mírou potřebné podpory, v produktivním 
věku. Cílovou skupinu netvoří lidé s pouze sluchovým, zrakovým 
a tělesným postižením a s psychiatrickým onemocněním, lidé 
vyžadující 24hodinovou ošetřovatelskou či lékařskou péči a lidé 
závislí na bezbariérovém prostoru.

Cílovou skupinu Effety – Pracovní terapie tvoří lidé s men-
tálním postižením a s autismem v lehkém a středním stupni 
postižení starší 18 let z Brna a blízkého okolí. Cílovou skupinu 
netvoří lidé se zrakovým a sluchovým postižením a lidé imobilní, 
lidé ohrožující sebe nebo své okolí, lidé s psychiatrickým one-
mocněním a lidé plně odkázaní na zdravotnickou péči.

Principy služby
• dodržování práv uživatelů služeb, 
• respektování volby uživatelů služeb, 
• individualizace podpory, 
• zaměření na celek (souvislosti situace konkrétního uživatele), 
• přizpůsobování potřebám uživatelů služeb.

Poskytované služby
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,
• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 
 osobní hygienu,
• poskytnutí stravy,
• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
 • sociálně terapeutické činnosti,
 • pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů
  a při obstarávání osobních záležitostí.

Aktivity v roce 2010
• zahájení tvorby protokolu sexuality,
• intenzivní práce na individuálních plánech dle potřeb klientů 
 stacionáře (hlavním pomocníkem ke zjištění potřeb
 uživatelů byl systém eQuip, který identifikoval důležité 
 potřeby našich klientů a sledoval míru potřebné podpory),
• průběžné vzdělávání pracovníků dle zákonných požadavků,
• pravidelná supervize týmů a pravidelná individuální
 supervize vedoucích pracovníků,
• uspořádání konference ,,Kvalita nejsou jen standardy“
 (21. 10. 2010),
• pořádání akcí pro uživatele (např. bowlingový turnaj,
 maškarní ples, grilování na zahradě, vrcholem pak byla
 červnová zahradní klobouková slavnost, která se koná 
 každý rok a je určena jak pro klienty stacionáře, tak i pro 
 širší veřejnost, představitele města, kraje a hlavně sponzory),
• uspořádání několika výstav, kde uživatelé vystavovali svá 
 umělecká díla,
• nové smlouvy pro uživatele služby o poskytování sociální 
 služby (připravila Oblastní charita Brno, nahradily stávající 
 smlouvu).

Plány na rok 2011 
• revize dokumentů ke standardům kvality,
• vzdělávání pracovníků,
• prezentace na veřejnosti a výstavy děl uživatelů služeb 
 stacionáře,
• pořádání konference pro veřejnost,
• opravy a údržba budov stacionáře,
• výstavba zdvihací plošiny na Denním pobytu,
• hodnocení míry potřebné podpory (E-quip),
• udržení stávající kvality poskytovaných služeb.

1
4



1
5

Tento projekt podporují
Konzulta Real, a. s., Českomoravský cement, a. s., Pöyry Environ-
ment, a. s., Delikomat s. r. o., Makro; Hortim – International, 
spol.s. r. o., MPSV, MMB, JMK, MČ Brno: Chrlice, Líšeň, Vino-
hrady, Královo Pole, Brno-střed, Židenice, Žebětín, Kohoutovice, 
město Rajhrad, obec Mokrá Horákov, obec Podolí, Nadace Vero-
nica, Nadace Charty 77, Zdeněk Štarha, Ing. Jiří Burian, Kovaří-
kovi – Náměšť nad Oslavou, Markéta Havlová, JUDr. P. Smejkal,
Mgr. Jiřina Neštická, Fluidtechnik Bohemia, s. r. o., Juli Motoren-
werk, s. r. o., Rašínova vysoká škola s. r. o.

Kontakt
Effeta denní stacionář
Holzova 7, 628 00 Brno
vedoucí: Bc. Karel Weishäupel
mobil: 603 438 101
e- mail: karel.weishaupel@charita.cz

Effeta denní stacionář – dům Denního pobytu
Strnadova 14, 628 00 Brno
tel.: 544 423 049
e-mail: effetadp.brno@charita.cz
koordinátorka, zástupce ved.: Mgr. Helena Reichmanová
mobil: 603 438 102
e-mail: helena.reichmanova@charita.cz
sociální pracovník: Mgr. Veronika Burianová
tel.: 544 423 045, 733 676 414

Effeta denní stacionář – dům Pracovní terapie
Holzova 7, 628 00 Brno
tel.: 544 211 001
e-mail: effeapt.brno@charita.cz
sociální pracovník: Bc. Martin Kinský
tel.: 736 529 361

Statistické údaje
kapacita zařízení 53

počet uživatelů za rok 2010 53

počet pracovníků 28

Finanční zpráva za rok 2010 (v Kč)
Příjmy na provoz celkem z toho: 12 185 784

dotace – ministerstvo 4 894 000

dotace – kraj 1 770 000

dotace – město 2 712 000

tržby z vlastní činnosti 2 190 158

dary, sbírky 182 992

nadace, granty 111 643

ostatní příjmy 324 991

Výdaje na provoz celkem z toho: 12 186 184

materiál a energie 1 028 218

opravy a služby 1 324 141

mzdy 7 060 829

sociální a zdravotní pojištění 2 372 310

odpisy 144 906

ostatní náklady 255 780

Hospodářský výsledek za rok 2010 -400

Příjmy na investice celkem 15 078 000

Výdaje na investice celkem 15 078 000



CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ SV. MICHAELA

Poslání
Chráněné bydlení sv. Michaela je pobytová sociální služba 

zřízená Oblastní charitou Brno. Usilujeme o vytvoření podmínek 
k důstojnému životu lidí s mentálním postižením a autismem
a o maximální míru jejich začlenění do společnosti v městě Brně. 
Podpora individuálních potřeb uživatelů vede k umožnění běž-
ného způsobu života s ohledem na stupeň postižení. 

Cílová skupina
Dospělí lidé s mentálním postižením a autismem závislí 

v uspokojování základních životních potřeb na podpoře a pomo-
ci jiné osoby, navštěvující zaměstnání nebo denní stacionář.

Principy služby
• respektování člověka v jeho důstojnosti,
• důraz na dodržování základních lidských práv a svobod,
• atmosféra důvěry, bezpečí, úcty a zodpovědnosti,
• individuální přístup,
• respektování názoru uživatele, 
• respektování soukromí a intimity,
• pozitivní motivace.

Poskytované služby
• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, 
• poskytnutí ubytování, 
• pomoc při zajištění chodu domácnosti, 
• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 
• sociálně terapeutické činnosti, 
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů
 a při obstarávání osobních záležitostí, 
• poradenství.

Aktivity v roce 2010
• podepsány nové smlouvy o poskytování služby tak,
 aby vyhovovaly současným požadavkům zákona
 o sociálních službách,

• další restrukturalizace individuálního plánování služby, 
 školení pro celý tým pracovníků chráněného bydlení
 na téma „Práce s rizikem v sociálních službách“, 
• školení pro celý tým D. Kauckého a M. Horáka
 „Zvládání agrese“, 
• zřízení místnosti pro masérskou, rekondiční a regenerační 
 činnost (smyslem této činnosti je rozvíjet motorické
 schopnosti uživatelů a zvyšovat fyzickou kondici, a tím
 přispět k udržení co nejdelšího aktivního věku našich
 uživatelů),
• odkoupení bytu na ulici Dvorského (od městské části Brno 
 -střed) za účelem poskytování služby chráněného bydlení,
• uspořádání Dnu otevřených dveří (červen 2010),
• za pomoci dobrovolníků rekonstrukce další části fary
 v Dolních Věstonicích, kam jezdí uživatelé služby
 na rekreační pobyty, a kde je zamýšlen vznik
 chráněného bydlení. 

Plány na rok 2011 
• revize dokumentace,
• hodnocení míry potřebné podpory pomocí systému e-Quip,
• vzdělávání pracovníků,
• práce s dobrovolníky,
• další Den otevřených dveří spojený s oslavou 10. výročí 
 Chráněného bydlení,
• pokračující rekonstrukce fary v Dolních Věstonicích,
• snaha o získání individuálních bytů pro rozšíření naší služby 
 do přirozeného prostředí komunity.

Kontakt
Chráněné bydlení sv. Michaela
Gorkého 34, 602 00 Brno
email: bydleni.brno@charita.cz
tel.: 549 212 692, 605 209 615 
vedoucí: Jan Vraspír, DiS.
mobil: 603 887 290     
e-mail: jan.vraspir@charita.cz

1
6



1
7

fo
to

: R
ob

er
t 

M
eč

ko
vs

ký



1
8

foto: Robert M
ečkovský

Dobrovolníci Evropské Dobrovolné Služby
V Chráněném bydlení sv. Michaela již čtvrtým rokem hos-

tují zahraniční dobrovolníci Evropské dobrovolné služby v rám-
ci programu Evropské unie Mládež v akci. V roce 2010 byla 
v Chráněném bydlení sv. Michaela jedna dobrovolnice ze 
Spolkové republiky Německo, dobrovolník z Litvy a v září při-
jela dobrovolnice z Brazílie. Pro uživatele služeb i zaměstnan-
ce je to příjemná změna. Dobrovolníci s sebou vždy dovezou
mladý elán a také své ideje, které jinak rutinní provoz velmi 
osvěží. 

Program Mládež v akci je vzdělávací program pro vzdělávání 
dobrovolníků neformální cestou. Dobrovolník v hostující organi-
zaci pomáhá (ale nenahrazuje pracovníka), a tím se učí.

V roce 2011 bychom chtěli hostovat dva dobrovolníky, jeden 
by byl až z Brazílie. Také bychom rádi realizovali skupinový pro-
jekt pro 10 dobrovolníků na faře v Dolních Věstonicích v délce 
jednoho měsíce. Za rok se dozvíte, jak se nám to podařilo.

Za realizaci tohoto náročného projektu patří největší dík Iva-
ně Maršálkové a Kateřině Münzové.



1
9

Statistické údaje
kapacita zařízení 35 lůžek

počet uživatelů za rok 38

přepočtený počet pracovníků 23,8

Finanční zpráva za rok 2010 (v Kč)
Příjmy na provoz celkem z toho: 11 552 263

dotace – ministerstvo 4 500 000

dotace – kraj 1 703 000

dotace – město 2 410 000

tržby z vlastní činnosti 2 461 329

dary, sbírky 109 470

nadace, granty 62 935

ostatní příjmy 305 529

Výdaje na provoz celkem z toho: 11 552 561

materiál a energie 810 042

opravy a služby 924 812

mzdy 6 751 086

sociální a zdravotní pojištění 2 243 811

odpisy 581 957

ostatní náklady 240 853

Hospodářský výsledek za rok 2010 -298

Příjmy na investice celkem 546 377

Výdaje na investice celkem 546 377

Tento projekt podporují
Lékárna Althaea, Mgr. Neštická Jiřina, JULI Motorenwerk, s.r.o., 
Krokodýl Bagety,
Česká národní agentura Mládež, Servitus, o.s., Aktion Sühne-
zeichen Friedensdienste

Servitus, o.s.



2
0

Poslání
Posláním Kavárny Anděl, tréninkového pracoviště pro lidi

s mentálním postižením z Brna a okolí, je rozvíjení pracovních
a sociálních dovedností v podmínkách blížících se běžnému pra-
covnímu prostředí, podpora vycházející z individuálních potřeb 
uživatelů (komunikace, pracovní tempo, pracovní zátěž, zodpo-
vědnost atd.) a podpora jejich samostatnosti, která jim usnadní 
přechod na volný trh práce nebo chráněné pracovní místo. 

Cílová skupina 
Služba je určena dospělým lidem s lehkým a středním men-

tálním postižením.

Cíle služby
• uživatel, který ovládá základní pracovní dovednosti
 (zodpovědnost, dochvilnost, samostatnost, zvládání
 pracovní zátěže atd.), a splňuje tak požadavky volného
 trhu práce nebo chráněného pracovního místa,
• uživatel, který vhodným a odpovídajícím způsobem
 komunikuje se svými spolupracovníky, nadřízenými
 i zákazníky,
• uživatel, který zná možnosti dalších služeb, jež v dané 
 oblasti působí,
• uživatel, který si je vědom svých schopností a dovedností. 

Principy služby
• respektování člověka v jeho důstojnosti,
• důraz na dodržování základních lidských práv a svobod,
• atmosféra důvěry, bezpečí, úcty a zodpovědnosti,
• individuální přístup,
• respektování názoru uživatele, 
• respektování soukromí a intimity,
• pozitivní motivace.

Aktivity v roce 2010
 • navázání úspěšné spolupráce se zaměstnavateli
  (4 uživatelé nalezli uplatnění na trhu práce
  a naplnili tak svůj dlouhodobý cíl),

• realizace několika cateringů a občerstvení na míru celkem 
 pro téměř 1 000 lidí (např. catering pro Magistrát města 
 Brna, APLU, Armádu spásy, Domov pokojného stáří
 Kamenná, konferenci „Kvalita nejsou jen standardy“
 nebo Brněnský basketbalový klub), 
• účast pojízdné kavárny na několika kulturních akcích
 (např. Noc kejklířů s Husou na provázku, festivaly 3+1 
 v Letovicích, Unijazz v Boskovicích nebo Protestfest),
• provoz kavárny pro Akci cihla, veletrh Rehaprotex
 nebo na Vánočních trzích BVV. 

Plány na rok 2011
• příprava tranzitního programu: 
 › oslovit a nabídnout spolupráci zaměstnavatelům 
 na volném trhu práce,
 › rozšířit spolupráci s dalšími organizacemi zabývajícími
  se stejnou problematikou,
 › podpořit pracovní asistencí uživatele i po nástupu
  na nové pracovní místo,
• zvýšit tak kvalitu nabízeného sortimentu i povědomí
 o projekt
• rozšířit a navýšit nabídku služeb cateringu a pojízdné kavárny.

Tento projekt podpořili
Delikomat s. r. o., VECOM zdvihací zařízení s. r. o.
Zdeněk Vraný, Petr Peřinka, Kristýna Boucher, Lukáš Oliva,
Štěpán Oliva, Marek Kopřiva, Jiří Král, Kamil Novotný, Libuše
Šámalová, Jana Jančová

KAVÁRNA ANDĚL
TRÉNINKOVÉ PRACOVIŠTĚ PRO LIDI S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM – SOCIÁLNÍ REHABILITACE



2
1

Statistické údaje
kapacita uživatelů (souběžně v programu)  8

počet uživatelů (z toho 4 dosáhli naplnění
dlouhodobého cíle,tj. byli zaměstnáni,
další 4 pokračují v posledním cyklu této služby)

10

počet pracovníků 3

Filip osobní asistence
(Vznik od 1. 1. 2011) doplňuje služby poskytované Oblastní 

charitou Brno lidem s mentálním a kombinovaným postižením
a s autismem. Je alternativou služeb denního stacionáře, a řeše-
ním pro poskytování podpory v rodinách, které se starají o svého 
postiženého člena, ale nemohou z různých důvodů zabezpečit 
potřebnou péči po všechen čas.

Péče poskytovaná osobní asistencí je individualizovaná, 
osvobozuje člověka s postižením od závislosti na skupině, a tak 
mu umožňuje zvolit si svůj podporovaný program skutečně pod-
le vlastní vůle, potřeb a zájmů.

Kontakt
Kavárna Anděl 
provozní doba: 14.00–20.00
Gorkého 34, 602 00 Brno
e-mail: kavarna-andel.brno@charita.cz
          socprac.kavarna-andel.brno@charita.cz
 (sociální pracovnice)
mobil: 604 822 232
vedoucí: Petra Olivová (do 31. 1. 2011)

Finanční zpráva za rok 2010 (v Kč)
Příjmy na provoz celkem z toho: 910 329

dotace – ministerstvo 240 000

dotace – kraj 135 000

tržby z vlastní činnosti 300 096

dary, sbírky 234 928

ostatní příjmy 305

Výdaje na provoz celkem z toho: 1 079 625

materiál a energie 269 221

opravy a služby 58 869

mzdy 508 946

sociální a zdravotní pojištění 170 685

odpisy 36 180

ostatní náklady 35 724

Hospodářský výsledek za rok 2010 -169 296

Příjmy na investice celkem 0

Výdaje na investice celkem 0



2
2



SOCIÁLNÍ SLUŽBY PRO SENIORY

A ZDRAVOTNĚ ZNEVÝHODNĚNÉ OBČANY

zástupce ředitele 
Mgr. Jana Kopecká
mobil: 603 442 570

e-mail: jana.kopecka@charita.cz

2
3

fo
to

: R
ob

er
t 

M
eč

ko
vs

ký



DENNÍ A PŘECHODNÝ POBYT

Poslání
Denní a přechodný pobyt Oblastní charity Brno poskytuje 

služby seniorům z Brna a okolí, kteří mají sníženou soběstačnost
z důvodu věku nebo nepříznivého zdravotního stavu, a to for-
mou pobytové služby na přechodnou dobu do tří měsíců. Umož-
ňuje nezbytný odpočinek pečujícím osobám a řešení nepříznivé 
sociální situace rodiny, a tím zabraňuje sociálnímu vyloučení 
seniora z jeho přirozeného prostředí. 

Cílová skupina
Cílovou skupinou jsou senioři nad 65 let vyžadující pomoc a pod-

poru při zabezpečení svých potřeb, o které je běžně postará-
no v jejich přirozeném prostředí, ale přechodně je třeba zajistit 
náhradní péči.
Přijímáni jsou i lidé plně imobilní a nesoběstační.
Službu není možno poskytnout, jestliže: 

• žadatel a jeho rodina nejsou v nepříznivé sociální situaci,
• zdravotní stav seniora vyžaduje ústavní péči
 ve zdravotnickém zařízení, 
• trpí akutní infekční nemocí,
• požívá návykové látky, jejichž užívání má za následek
 negativní změny v jeho chování,
• jeho chování by mohlo fyzicky ohrozit ostatní uživatele,
• jeho chování narušuje soužití uživatelů,
• vyžaduje služby, jejichž poskytování by bylo na úkor
 ostatních uživatelů,
• z kapacitních důvodů.

Cíle služby
• umožnit pečujícím osobám odpočinek či úpravu
 domácnosti,
• ulehčit situaci rodinám, které se momentálně nemohou  
 o nesoběstačného seniora postarat (např. hospitalizace 
 pečujícího, narození dítěte) nebo tuto péči nezvládají
 (zhoršení funkčního stavu seniora apod.),
• udržet nebo zlepšit schopnosti uživatele v rámci jeho
 možností,

• poskytnout péči tam, kde podpora již nestačí a umožnit
 důstojný život za všech okolností.

Zásady uplatňované při poskytování služby
• křesťanská láska (láska bez podmínek, odměnou je vědomí 
 vykonaného dobra),
• úcta k životu a ke stáří, 
• zachování lidské důstojnosti v každé fázi života, 
• individuální přístup k uživateli, 
• ochrana a dodržování práv uživatelů,
• nepřepečovávání (poskytnutí služby pouze v míře potřebné),
• rovnost ve vztahu pracovník – uživatel služby   
 (nezneužívání moci pracovníkem, co nechci,
 aby bylo činěno mně, nečiním já druhému).

Poskytované služby
• ubytování a služby s ním spojené včetně praní prádla,
• stravování včetně zajištění dietní stravy,
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,
• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek  
 pro osobní hygienu,
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
 a podpora přirozených sociálních vztahů,
• sociálně terapeutické činnosti, které vedou k rozvoji nebo  
 udržení osobních a sociálních schopností a dovedností,
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů
 a při obstarávání osobních záležitostí, 
• aktivizační a zájmová činnost,
• základní sociální poradenství,
• zajištění ošetřovatelské péče,
• zajištění lékařského dohledu,
• duchovní služba pro zájemce,
• nabídka pedikúry a kadeřnictví za úhradu,
• možnost denního pobytu.

Aktivity v roce 2010
• zkvalitňování a podpora péče v souladu se standardy kvality,

2
4



• revize vypracovaných standardů kvality,
• vzdělávání pracovníků podle zákona 108/2006 Sb. a další
 vzdělávání zdravotnického personálu, které je základem  
 poskytování kvalitní péče (komunikace, péče o lidi
 s demencí, péče o klienta s využitím prvků jeho biografi e), 
• dokončení instalace závěsových systémů mezi lůžky
 na pokojích v rámci zajištění soukromí uživatelů,
• pořízení zvedáku pro přesun uživatelů v rámci zkvalitnění 
 péče o imobilní uživatele a zlepšení komfortu pro personál,
• pokračování v aktivizačních programech pro uživatele 
 (pečení, příprava drobného občerstvení, výsadba květin,  
 výroba příležitostných přání, barvení hedvábí, společné  
 cvičení a zpívání apod.), 
• tradiční kulturní a společenské akce pro uživatele
 a příznivce zařízení,
• pokračování v úpravách zahrady,
• v rámci péče o pracovníky – prevence syndromu vyhoření

 a upevnění pracovního týmu společnými kulturními
 a sportovními akcemi zaměstnanců,
• společné setkání zaměstnanců Oblastní charity Brno
 (duben a listopad),
• podpora týmu v rámci pravidelných supervizí externím
 supervizorem.

Plány na rok 2011
• pokračování revize vypracovaných standardů kvality, 
• podpora celoživotního vzdělávání pracovníků za účelem
 zvyšování kvality služby,
• zavádění nových trendů v péči o seniory – bazální stimulace, 
 využívání biografi e klienta v plánování a průběhu služby,
• šetření spokojenosti klientů,
• pokračování v aktivizačních programech pro uživatele, 
• tradiční kulturní a společenské akce pro uživatele
 a příznivce zařízení,

2
5

fo
to

: R
ob

er
t 

M
eč

ko
vs

ký



• pokračování v úpravách zahrady,
• v rámci péče o pracovníky – prevence syndromu vyhoření
 a upevnění pracovního týmu společnými kulturními
 a sportovními akcemi zaměstnanců, supervize zaměstnanců,
• šetření spokojenosti zaměstnanců,
• zkvalitnění informovanosti o službě
 (nové letáky a jejich distribuce).

Dotace na provoz poskytli 
Statutární město Brno, Jihomoravský kraj, Ministerstvo práce
a sociálních věcí ČR

Tento projekt podpořili
WOMBAT s.r.o., IMUNO – AL s.r.o.
Boška L., Čejda M. Ing., Dokládal L. Ing., Doleželová J., manželé 
Hajnovi, Hoško L., Jandová M., Kolísková M., Kratochvíl I. Ing., 
p. Krejčiřík, Krejčířová S., Ostrejšová M., Paroulek A., Pospíšilovi 
I. a L., manželé Přikrylovi, Raffersbergová J., Skoupá J., Šedo J., 
manželé Šukltovi, p.Tomeček, manželé Žvákovi

UPŘÍMNÝ DÍK DÁRCÚM A PŘÍZNIVCŮM

Kontakt
Strnadova 14, 628 00 Brno
e-mail: dpp.brno@charita.cz
tel.: 544 234 033
vedoucí: Bc. Marie Žižkovská
mobil: 603 195 358
e-mail: marie.zizkovska@charita.cz

Statistické údaje
kapacita zařízení 15 lůžek

počet uživatelů (uzavřené smlouvy) 129

obložnost 93,7%

průměrný věk 83,6 let

Klienti dle stupně závislosti za rok 2010
I. stupeň 7 osob, tj. 5,4 %

II. stupeň 18 osob, tj. 14 %

III. stupeň 42 osob, tj. 32,6 %

IV. stupeň 62 osob, tj. 48,1 %

Finanční zpráva za rok 2010 (v Kč)
Příjmy na provoz celkem z toho: 6 454 282

dotace – ministerstvo 1 181 000

dotace – kraj 450 000

dotace – město 1 500 000

tržby z vlastní činnosti 3 073 350

dary, sbírky 147 426

ostatní příjmy 102 506

Výdaje na provoz celkem z toho: 6 454 404

materiál a energie 555 172

opravy a služby 427 300

mzdy 3 948 245

sociální a zdravotní pojištění 1 315 744

odpisy 50 715

ostatní náklady 157 228

Hospodářský výsledek za rok 2010 -122

Příjmy na investice celkem 78 379

Výdaje na investice celkem 78 379

2
6



2
7

fo
to

: R
ob

er
t 

M
eč

ko
vs

ký



2
8 DOMOV SV. ANEŽKY

Poslání
Domov sv. Anežky poskytuje ubytování na základě nájem-

ní smlouvy lidem zdravotně znevýhodněným a sociálně slabým, 
kteří potřebují k zvládání svých denních aktivit pomoc druhé 
osoby, aby mohli žít relativně samostatným životem.

Cílová skupina
Senioři a starší dospělí zdravotně znevýhodnění a sociálně 

slabí, kteří potřebují k zvládání denních aktivit pomoc druhé oso-
by, ale v základních životních potřebách jsou soběstační.

Cíle zařízení
Poskytovat kvalitní, bezpečné a důstojné bydlení pro seniory.

Principy služby
• respektování soukromí,
• individualizace podpory,
• rovný přístup bez rozdílu.

Poskytované služby
• bydlení v jednopokojových bytech,
• možnost poskytování komplexní
 ošetřovatelsko-pečovatelské služby,
• pomoc při odstraňování závad spojených
 s provozem domácnosti,
• zajištění bezpečného chodu celého objektu,
• základní sociální poradenství,
• zprostředkování dovozu stravy.

Aktivity v roce 2010
• transformace zařízení pro vznik sociální služby „Chráněné 
 bydlení pro seniory“,
• rekonstrukce bytů pro službu chráněného bydlení na byty  
 bezbariérové,

• oprava branky, výměna kotle ve výměníku (havárie), 
• nová izolace ve výměníkové stanici, 
• výměna zámků v obou vchodech s bezpečnostními klíči, 
• pořízení satelitu na příjem digitálního vysílání.

Plány na rok 2011
• pokračování transformace zařízení pro vznik sociální služby  
 „Chráněné bydlení pro seniory“,
• rekonstrukce bytů pro službu chráněného bydlení na byty 
 bezbariérové,
• výměna oken, opravy suterénu budovy,
• izolace zdiva budovy.

Tento projekt podpořili
Jiřina Petrová, Lubomír Vlka

Děkujeme všem, kteří jakýmkoliv způsobem podpo-
řili provoz Domova sv. Anežky.

Kontakt
Žižkova 3, Brno 602 00
e-mail: ivana.petraskova@charita.cz
tel./fax: 545 230 178
vedoucí: Bc. Ivana Petrášková
mobil: 605 209 611
e-mail: ivana.petraskova@charita.cz

Statistické údaje
kapacita zařízení k 31. 12. 2010 30 jednopokojových bytů



2
9

Finanční zpráva za rok 2010 (v Kč)
Příjmy na provoz celkem z toho: 911 634

tržby z vlastní činnosti 881 400

dary, sbírky 18 422

ostatní příjmy 11 812

Výdaje na provoz celkem z toho: 754 549

materiál a energie 43 982

opravy a služby 85 918

mzdy 295 389

sociální a zdravotní pojištění 99 795

odpisy 207 580

ostatní náklady 21 885

Hospodářský výsledek za rok 2010 157 085

Příjmy na investice celkem 107 923

Výdaje na investice celkem 107 923



DOMOV POKOJNÉHO STÁŘÍ KAMENNÁ

Poslání
Domov pokojného stáří Kamenná je pobytové zařízení sociál-

ních služeb pro seniory provozované Oblastní charitou Brno. Pra-
covníci domova provází uživatele služeb tímto životním obdobím 
a podporují běžný způsob jejich života. Kladou důraz na respek-
tování lidské důstojnosti, na podporu vědomí vlastní hodnoty 
jedince a na zachování kvality života ve stáří.

Cílová skupina
Domov pokojného stáří Kamenná je určen pro seniory, jejichž 

soběstačnost v uspokojování základních životních potřeb je sní-
žena a v důsledku toho jsou závislí na podpoře a pomoci jiné 
osoby. 

Zařízení není určeno pro seniory, kteří nechtějí jeho služeb 
využívat, nerespektují smluvně sjednaná pravidla poskytování 
služby, vyžadují stoprocentní soukromí, kteří pod vlivem alko-
holu či jiných závislostí, případně psychiatrického onemocnění 
narušují soužití v domově, jejichž zdravotní stav vyžaduje spe-
ciální péči či hospitalizaci ve zdravotnickém zařízení, případně na 
uzavřeném oddělení specializovaných zařízení. 

Poskytované služby
• poskytnutí ubytování a stravy,
• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek
 pro osobní hygienu,
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,
 zajištění ošetřovatelské a rehabilitační péče, lékařský  
 dohled,
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
 sociálně terapeutické a aktivizační činnosti,
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
 obstarávání osobních záležitostí,
• podpora při návratu do přirozeného prostředí,
• zprostředkování duchovních služeb.

Aktivity v roce 2010
• průběžné dopracování a aktualizace metodik

 a pracovních postupů,
• supervize, relaxace a vzdělávání pracovníků podle vzdě-
 lávacího plánu (péče o osoby s demencí, bazální stimulace, 
 biografi e klienta atd.),
• aktivizační a terapeutické programy pro klienty (aktivity
 přizpůsobené potřebám klientů, canisterapie, návštěvy
 zdravotních klaunů z Občanského sdružení Zdravotní 
 klaun),
• spolupráce s dárci a dobrovolníky,
• humanizace bydlení – Přístavba domova s kapacitou 
 20 lůžek
 zahájení výstavby – říjen 2009 
 dokončení – srpen 2010

 Bylo postaveno nové křídlo budovy domova s 10 dvou
 lůžkovými pokoji a zázemím, které je architektonicky uzpůso-
 bené pro poskytování sociálních služeb jedné z nejpo-
 třebnějších skupin seniorů – lidem trpícím Alzheimerovou 
 chorobou či jiným typem demence a které splňuje všechny 
 požadavky na moderní a kvalitní pobytové zařízení. V říjnu 
 proběhlo slavnostní otevření a do konce roku byly prostory 
 postupně uváděny do provozu.
  Na fi nancování se podíleli: Ministerstvo práce a sociál-
 ních  věcí ČR, Jihomoravský kraj, Statutární město Brno a Ob-
 lastní charita Brno s přispěním dárců. 
  Realizace projektu: Atelier ŠTĚPÁN a Ing. Lukáš Novotný 
 Zhotovitel: fi rma Kaláb, s. r. o. Všem patří velký dík.

Plány na rok 2011
• zavedení nového trendu v poskytování sociálních služeb 
 (bydlení v rodinném prostředí),
• vzdělávání pracovníků, spolupráce s dárci a dobrovolníky,
• externí supervize a relaxace pro pracovníky,
• inspekce kvality sociálních služeb,
• dokončení vybavení nových prostor přístavby,
• úpravy okolí domova (zahrada, parkovací plocha),
• výstavba lávky (bezbariérový výstup z domova),
• příprava a zahájení rekonstrukce staré budovy.

3
0



3
1

fo
to

: R
ob

er
t 

M
eč

ko
vs

ký



Dotace na provoz poskytli 
Statutární město Brno, Jihomoravský kraj, Ministerstvo práce
a sociálních věcí ČR

Tento projekt podpořili
ADC Czech Republic, s. r. o., IMOS facility, a. s., Prefa Brno a. s.,
Teluria spol. s r. o., Laufen CZ, s. r. o., Red Hat Czech s. r. o., ABB, 
s. r. o., MAXPROGRES, s. r. o., MSM spol. s r. o., NUTRICIA a. s., 
Sansimon s. r. o. 
MUDr. I. Kučerová, J. Budiš, J. Dočkalová, L. Janků, J. Procházková 

Upřímně děkujeme všem, kteří jakýmkoliv způsobem pod-
porují provoz Domova pokojného stáří Kamenná.

Kontakt:
Kamenná 29, 639 00 Brno
tel./fax./zázn.: 543 213 266
e-mail: dpsk.brno@charita.cz
vedoucí: Bc. Marie Žižkovská
mobil: 603 195 358
e-mail: marie.zizkovska@charita.cz

Statistické údaje
kapacita zařízení 43 lůžek

počet nástupů 20 osob

počet ukončení pobytu 11 osob

obložnost (snížená z důvodu rekonstrukce
a přístavby domova)

84,7 %

průměrný věk 82,9 let

Klienti dle stupně závislosti k 31. 12. 2010
Bez příspěvku 3 osoby, tj. (nově přijatí klienti,
o příspěvek bylo zažádáno) 

7 %

I. stupeň 8 osob, tj. (u 2 klientů zažádáno
o zvýšení z důvodu zhoršení stavu) 

19 %

II. stupeň 7 osob, tj. (u 1 klienta zažádáno
o zvýšení z důvodu zhoršení stavu) 

16 %

III. stupeň 9 osob, tj. 21 %

IV. stupeň 16 osob, tj. 37 %

Finanční zpráva za rok 2010 (v Kč)
Příjmy na provoz celkem z toho: 17 785 167

dotace – ministerstvo 3 832 000

dotace – kraj 2 043 000

dotace – město 3 000 000

tržby z vlastní činnosti 8 348 253

dary, sbírky 123 741

ostatní příjmy 438 173

Výdaje na provoz celkem z toho: 17 785 334

materiál a energie 2 051 246

opravy a služby 2 580 634

mzdy 8 988 695

sociální a zdravotní pojištění 2 973 852

odpisy 664 591

ostatní náklady 526 316

Hospodářský výsledek za rok 2010 -167

Příjmy na investice celkem 8 982 774

Výdaje na investice celkem 8 982 774

3
2



CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA

Poslání
Charitní ošetřovatelská služba je zařízení Oblastní charity 

Brno, jehož posláním je poskytování odborné zdravotní péče ve 
vlastním sociálním prostředí pacienta.

Cílová skupina
Pacienti všech věkových kategorií, u nichž je domácí péče 

indikovaná praktickým či ošetřujícím lékařem.

Cíle služby
• zlepšení zdravotního stavu,
• zmírnění následků chorob,
• zlepšení kvality života,
• prevence onemocnění.

Principy služby
• léčba v pohodlí domova,
• profesionální poskytování služby,
• využívání nejnovějších poznatků v ošetřovatelských
 postupech,
• individuální přístup,
• uspokojování bio-psycho-sociálních a spirituálních potřeb,
• efektivita,
• rovný přístup bez rozdílu.

Poskytované služby
• odběry biologického materiálu,
• péče o katetry, stomie,
• výplachy, klyzma, péče o vyprazdňování,
• převazy, ošetření dekubitů a jejich prevence,
• rehabilitační ošetřovatelství,
• aplikace všech forem léčiv, včetně aplikace
 parenterální terapie,
• nácvik a zaučování aplikace inzulínu,
• sledování zdravotního stavu (měření krevního tlaku,
 glykémie),

• péče o umírající,
• půjčování kompenzačních pomůcek.

Aktivity v roce 2010
• rozšíření seznamu výkonů o péči o umírající 
 (rozšíření smluv se zdravotními pojišťovnami),
• prohloubení vzdělání pracovníků v paliativní péči,
• doplnění přístrojového vybavení pro domácí
 hospicovou péči,
• reorganizace služby Půjčovny kompenzačních pomůcek,
• oprava starších a pořízení nových kompenzačních
 pomůcek (nákup přístrojového vybavení a polohovacích 
 postelí s přispěním dotace Ministerstva zdravotnictví
 a z prostředků Tříkrálové sbírky),
• rozšíření smluv se zdrav. pojišťovnami o výkon dopravy,
• prezentace a propagace služby (kontakt s prakt. lékaři),
• navázání spolupráce s Nemocnicí Milosrdných bratří,
• pořízení osobního automobilu díky podpoře fi rmy
 Siemens, s. r. o.,
• vybavení kanceláří výpočetní technikou,
• dokončení modernizace zázemí pro ošetřovatelskou službu,
• uvedení steril. přístroje do provozu, zahájení vlastní sterilizace,
• navýšení úvazku účetní,
• aktualizace ošetřovatelských standardů a zdokonalení
 vedení ošetřovatelské dokumentace,
• evidence ošetřovatelských záznamů i v elektronické formě. 

Plánované aktivity v roce 2011
• plné využití vedení elektronické dokumentace
 v programu Wincarol,
• navýšení pracovních úvazků o 1 sestru,
• stavební úpravy Půjčovny kompenzačních pomůcek,
• rekonstrukce sklepních prostor na novou kancelář účetní,
• zavedení nových ošetřovatelských standardů,
• pořízení nového auta,
• rozšíření spolupráce s dalšími lékaři,

3
3



foto: Robert M
ečkovský

3
4



• propagace služby, prezentace na zdravotnických školách,
• další vzdělávání zdravotních sester (ošetřování chron. ran, 
 rehabilitační ošetřování, péče o porty, komunitní péče atd.).

Dotace na provoz poskytli
Statutární město Brno, Jihomoravský kraj, Ministerstvo zdravot-
nictví

Tento projekt podpořili
Professional Facility Management a. s., Siemens, s. r. o., HART-
MANN – RICO a. s., Kostelecká Ivanka, Kašpárková Anděla, p. 
Paulík, manželé Ivanovi, Ondráček Bohumil, Pernicová Leopol-
da, Hodová Marie, Horňanská Libuše, Skalník František, Marko-
vá Božena, Přichystalová Marie, pí. Ištvánová, pí. Holcmanová, 
Prokeš Květoslav, Pacner Jan, Kostruh Jiří

Upřímně děkujeme všem, kteří jakýmkoliv způsobem pod-
porují provoz Charitní ošetřovatelské služby. Kontakt

Žižkova 3, 602 00 Brno
tel.: 545 230 467
e-mail: chos.brno@charita.cz
vedoucí / vrchní sestra: Mgr. Irena Prokšová
mobil: 605 209 613
e-mail: irena.proksova@charita.cz
odborný garant: MUDr. Danuše Makešová

Finanční zpráva za rok 2010 (v Kč)
Příjmy na provoz celkem z toho: 3 746 423

dotace – kraj 671 333

dotace – město 450 000

tržby z vlastní činnosti 2 307 980

dary, sbírky 25 887

ostatní příjmy 291 223

Výdaje na provoz celkem z toho: 3 726 641

materiál a energie 447 297

opravy a služby 161 352

mzdy 2 221 881

sociální a zdravotní pojištění 743 132

odpisy 63 901

ostatní náklady 89 078

Hospodářský výsledek za rok 2010 19 782

Příjmy na investice celkem 261 842

Výdaje na investice celkem 261 842

Statistické údaje
počet klientů 274

počet návštěv 8 350

počet výkonů 12 940

3
5



CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

Poslání
Pečovatelská služba Oblastní charity Brno poskytuje služ-

by seniorům a zdravotně znevýhodněným dospělým občanům 
města Brna, kteří potřebují podporu v soběstačnosti při denních 
aktivitách, aby mohli zůstávat co nejdéle ve svém přirozeném 
domácím prostředí.

Cílová skupina
• senioři,
• osoby se zdravotním postižením,
• osoby s chronickým postižením.

Cíle služby 
• poskytovat kvalitní sociální službu, která bude přizpůsobena 
 požadavkům každého uživatele, 
• pomáhat při zachování plnohodnotného a kvalitního
 způsobu života, 
• konkrétní úkony poskytovat uživateli na základě jeho
 zakázky a to takovým způsobem, aby byla zachována 
 jeho důstojnost a v co největší míře podporována jeho
 samostatnost. 

Principy služby
• podpora samostatnosti a soběstačnosti, 
• individualizace služby, 
• respektování práv a soukromí uživatele, 
• prevence sociálního vyloučení, 
• fl exibilita služby, 
• partnerský vztah k uživateli, 
• podpora přirozených vztahů, 
• ochrana před stigmatizací, 
• profesionální přístup.      

Aktivity v roce 2010
• průběžná revize a aktualizace dokumentace
 ke standardům kvality,
• provedeno šetření spokojenosti uživatelů služby,

 vzdělávání pracovníků podle zákona 108/2006 Sb.
 a další vzdělávání pracovníků,
• pravidelná supervize pracovníků (4 x ročně),
• doplnění vybavení zázemí pro pečovatelky (PC technika), 
• výměna podlahových krytin v kancelářích,
• nákup pračky, sušičky, myčky nádobí, zamykatelných
 skříněk pro pečovatelky,
• oprava odpadů v prádelně a vybudování
 hygienického koutu.

Plány na rok 2011
• průběžná revize a aktualizace dokumentace
 ke standardům kvality,
• šetření spokojenosti uživatelů služby,
• vzdělávání pracovníků podle zákona 108/2006 Sb.
 a další vzdělávání ostatních pracovníků,
• pravidelná supervize pracovníků (4 x ročně),
• oprava elektrických rozvodů v prádelně, 
• oprava zázemí pro pracovníky,
• oprava suterénních prostor a izolace zdiva.

Dotace na provoz poskytli
Statutární město Brna, Jihomoravský kraj, MPSV

Tento projekt podpořili
Jiřina Petrová, Josefi na Schmidtová, Vladimír Beránek 

Děkujeme všem, kteří jakýmkoliv způsobem podpořili 
provoz Charitní pečovatelské služby.

Statistické údaje
počet uživatelů za rok 2010  173

počet návštěv 9 724

počet úkonů 15 640 

3
6



3
7

Kontakt: 
Charitní pečovatelská služba
Žižkova 3, Brno 602 00
tel./fax: 545 230 178
e-mail: chps.brno@charita.cz
vedoucí: Bc. Ivana Petrášková
mobil: 605 209 611
e-mail: ivana.petraskova@charita.cz

Finanční zpráva za rok 2010 (v Kč)
Příjmy na provoz celkem z toho: 4 596 570

dotace – ministerstvo 875 000

dotace – kraj 613 000

dotace – město 2 000 000

tržby z vlastní činnosti 1 002 791

dary, sbírky 54 275

ostatní příjmy 51 504

Výdaje na provoz celkem z toho: 4 596 859

materiál a energie 297 829

opravy a služby 176 212

mzdy 2 930 435

sociální a zdravotní pojištění 990 717

odpisy 53 280

ostatní náklady 148 386

Hospodářský výsledek za rok 2010 -289

Příjmy na investice celkem 10 897

Výdaje na investice celkem 10 897



foto: Robert M
ečkovský

3
8



3
9



CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ SV. ANEŽKY

Poslání
Chráněné bydlení sv. Anežky je pobytová sociální služba pro-

vozovaná Oblastní charitou Brno. V rámci individuálního bydlení 
poskytujeme klientům podle jejich potřeb a přání takový rozsah 
podpory, aby mohli v maximální míře vést běžný způsob života.

Cílová skupina 
• senioři, 
• osoby s chronickým onemocněním,
• osoby se zdravotním postižením,
• osoby s jiným zdravotním postižením,
• osoby s tělesným postižením,
• osoby s kombinovaným postižením.

Charakteristické znaky cílové skupiny
• omezená úroveň dovedností potřebných
 k běžnému způsobu života,
• omezená schopnost při obstarávání si osobních záležitostí
 a využívání veřejných služeb,
• omezená způsobilost hájit a uplatňovat svoje práva.

Služba není určena pro osoby
• které potřebují péči 24 hodin denně,
• s demencí,
• které vyžadují poskytování akutní zdravotní péče a trvalé 
 odborné ošetřování v lůžkovém zdravotnickém zařízení,
• s onemocněním infekční a parazitární chorobou všech
 druhů a stádií, při kterých může být nemocný zdrojem
 onemocnění,
• s psychózami a psychickými poruchami, při nichž může 
 nemocný ohrozit sebe i druhé nebo jeho chování
 znemožňuje klidné soužití,
• s chronickým alkoholismem a jinými závažnými
 toxikomaniemi.

Cíle služby
• podpora uživatele v soběstačnosti,
• zajištění podmínek pro důstojný a aktivní život,
• podpora zachovaných nebo obnovení původních
 schopností uživatele a udržení stupně sebeobsluhy,
• zajištění trvalé péče pro uživatele služby.

Poskytované služby
• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, 
• poskytnutí ubytování, 
• pomoc při zajištění chodu domácnosti, 
• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
• sociálně terapeutické činnosti, 
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při
 obstarávání osobních záležitostí, 
• základní sociální poradenství. 

Zásady poskytování služby
• respektování potřeb uživatele,
• udržení autonomie uživatele,
• aktivizace uživatelů služby dle zdravotního stavu,
• partnerství (pracovat společně),
• kvalita (standardy kvality).

Aktivity v roce 2010
• průběžná revize a aktualizace standardů kvality,
• provedeno šetření spokojenosti klientů,
• vzdělávání pracovníků podle zákona 108/2006 Sb.
 a další vzdělávání pracovníků,
• pravidelná supervize pracovníků (zvýšena na 4 x ročně),
• doplněno vybavení (zázemí pro asistentky a zamykatelné 
 šatní skříňky, PC), 
• oprava a rekonstrukce 4 bytů, 

4
0



• nákup bezdrátového komunikačního zařízení a nových 
 kuchyňských linek do bytů,
• zavedení pravidelné bohoslužby.

Plány na rok 2011
• rozšiřovat kapacitu služby (plán 13 bytů),
• příjem nové osobní asistentky,
• rozšíření provozu služby na víkendy,
• pravidelné přednášky pro klienty na téma cestování
 s promítáním,
• oprava 3 bytů na bezbariérové, 
• výměna kuchyňských linek,
• vybudování zázemí pro asistentky v suterénu budovy,
• napojení bezdrátového komunikačního zařízení do 3 bytů,
• oprava rozvodů vody.

Dotace na provoz poskytli 
MPSV, Jihomoravský kraj

Tento projekt podpořili
Eliška Obroučková, Irena Sokolová, Jarmila Peléšková, Jiřina
Petrová, manželé Plachetkovi, Milena Wernerová, P. Brzobohatá

Děkujeme všem, kteří jakýmkoliv způsobem podpořili 
provoz Chráněného bydlení sv. Anežky.

Kontakt
Žižkova 3, Brno 602 00
tel./fax: 545 230 178
e-mail: chba.brno@charita.cz
vedoucí: Bc. Ivana Petrášková 
mobil: 605 209 611
e-mail: ivana.petraskova@charita.cz

Statistické údaje
kapacita 10 bytů

počet uživatelů za rok 2010 11

počet návštěv 3 507

počet úkonů 2 991

4
1

Finanční zpráva za rok 2010 (v Kč)
Příjmy na provoz celkem z toho: 1 415 241

dotace – ministerstvo 507 000

dotace – kraj 232 000

tržby z vlastní činnosti 658 523

dary, sbírky 14 371

ostatní příjmy 3 347

Výdaje na provoz celkem z toho: 1 415 547

materiál a energie 423 166

opravy a služby 141 524

mzdy 561 477

sociální a zdravotní pojištění 189 638

odpisy 76 360

ostatní náklady 23 382

Hospodářský výsledek za rok 2010 -306

Příjmy na investice celkem 207 751

Výdaje na investice celkem 207 751



foto: Robert M
ečkovský

4
2



FARNÍ CHARITY
MOTTO: KDO PEČUJE O POTŘEBNÉ, STRÁDAJÍCÍ A NEMOCNÉ, NAPODOBUJE BOHA.

Farní charity jsou organizačními složkami Oblastní charity 
Brno. Jsou založeny na dobrovolné službě farníků jednotlivých 
farností brněnského děkanství. Jejich služba se uskutečňuje
v přirozeném prostředí lidí. Často jde o sousedskou výpomoc, 
o pomoc mezi přáteli či známými a o vzájemnou podporu mezi 
lidmi, které spojuje život v jedné farnosti. Tato služba je kon-
krétním projevem křesťanské víry. Je jednou z mnoha podob 
zpřítomňování Božího milosrdenství ve světě. 

Oblasti působnosti farních charit
• osamělí senioři,
• osamělé matky s dětmi,
• lidé a rodiny s nízkými příjmy,
• lidé se zdravotním postižením.

Společné akce
Oblastní charity Brno a farních charit v roce 2010

• organizace Tříkrálové sbírky
 (zúčastnilo se přibližně 317 kolednických skupin), 
• organizace Postní almužny (pastorační a sociální projekt 
 vycházející ze starobylé postní tradice rozdávání almužen. 
 Slovo almužna pochází z řeckého slova elemósyné,
 což v češtině znamená milosrdenství), 
• poděkování tříkrálovým koledníkům
 (Hravý den na Baťově kanále). 

V sobotu 8. 5. 2010 proběhlo na Baťově kanále ve Vnorovech
u Veselí nad Moravou poděkování koledníkům z farností brněn-
ského děkanství, kteří se zapojili do Tříkrálové sbírky v roce 2010. Za 
uspořádání akce děkujeme občanskému sdružení Moravská 
lodní doprava (www.batuvkanal.cz), které vedou manželé Jan
a Jana Šulcovi. Výletu se zúčastnilo přibližně 160 koledníků.

Farní charity brněnského děkanství
Bílovice nad Svitavou, Bystrc, Husovice, Komárov, Komín, Krá-
lovo Pole, Starý Lískovec, Líšeň, Lesná, Obřany, Řečkovice, Staré 

Brno, sv. Augustin, sv. Jakub, sv. Tomáš, Tuřany, Vranov u Brna, 
Zábrdovice, Žabovřesky, Žebětín, Židenice

Kontakt: 
Žižkova 3, 602 00 Brno
tel.: 545 210 672
pastorační asistent: Mgr. Pavel Hruban
mobil: 731 336 574
e-mail: pavel.hruban@charita.cz

4
3

Finanční zpráva za rok 2010 (v Kč)
Příjmy na provoz celkem z toho: 10 831

dary, sbírky 7 181

ostatní příjmy 3 650

Výdaje na provoz celkem z toho: 8 162

materiál a energie 7 387

opravy a služby 475

ostatní náklady 300

Hospodářský výsledek za rok 2010 2 669

Ze sbírek Farních charit byly podpořeny projekty

Povodně v Pakistánu 30 334

Povodně v ČR 30 334

Projekty Oblastní charity Brno 24 000

Adopce na dálku 19 600

Tanzánie – studny 10 000

Pěstounské rodiny 8 000

Likvidace lepry 3 000



DOBROVOLNICKÉ CENTRUM

4
4

Poslání
Dobrovolnické centrum je samostatným projektem Oblastní 

charity Brno (OCHB). Je součástí sítě charitních dobrovolnických 
center Diecézní charity Brno. Dobrovolnické centrum oslovuje
a motivuje lidi s vnitřní potřebou pomoci. Zároveň tímto způso-
bem nabízí možnost tuto potřebu realizovat v náročném prostře-
dí sociálních služeb poskytovaných Oblastní charitou Brno.

Realizované programy
• služby poskytované dobrovolníky uživatelům služeb OCHB
• dobrovolníci na sbírkových a charitativních akcích konaných 
 pro uživatele služeb OCHB

Cílová skupina
Dobrovolníci ochotní věnovat svůj čas a dovednost uživate-

lům služeb a potřebám Oblastní charity Brno.

Cíl
Cílem a přínosem činnosti dobrovolníků je zvýšení kvality 

sociálních, zdravotních a humanitárních služeb. Dále pak dopl-
nění sociálního kontaktu nebo jeho zprostředkování, aktivizace 
smyslů a zvýšení psychické pohody a pomoc s překonáním pří-
padných tělesných postižení uživatelů služeb OCHB.

Pomoc s integrací uživatele do většinové společnosti a s udr-
žením vědomí jeho osobní důstojnosti a hodnoty.

Kde se dobrovolníci uplatní?
Pomoc dobrovolníků organizace využívá na všech úsecích 

sociální práce, zdravotní i humanitární pomoci:
• pomoc dle potřeby v jednotlivých střediscích OCHB
• pomoc při sbírkách a akcích Oblastní charity Brno,
• pomoc ve farních charitách,
• pomoc v krizových situacích.

Jak se přihlásit?
• osobně v sídle Oblastní charity Brno,
• vyplněním elektronického formuláře na www.brno.charita.cz, 

• při náboru nových dobrovolníků. 

Plány na rok 2011
• aktivizace koordinátorů dobrovolníků na jednotlivých
 zařízeních OCHB, 
• navýšení počtu dlouhodobých dobrovolníků, 
• zvyšování kvality práce s dobrovolníky v rámci organizace 
 v oblastech motivace, supervize a vzdělání, 
• nalezení dobrovolnických aktivit i na zařízeních využívajících 
 dobrovolníky zřídka nebo vůbec,
• navázání a prohloubení spolupráce s mimocharitními
 organizacemi zabývajícími se dobrovolnictvím nebo
 majícími zájem využít našich dobrovolníků,
• nabízení a informace o volných dobrovolnických pozicích
 na webu Oblastní charity Brno, 
• využití dobrovolníků z komerčních fi rem.

Poděkování
Děkujeme všem dobrovolníkům a partnerům za jejich energii
a čas, který nám věnovali.

Partneři
Cyrilometodějské gymnázium a střední odborná škola pedago-
gická Brno, Střední zdravotnická škola Evangelické akademie, 
Brno, Evangelická akademie, Vyšší odborná škola sociálně práv-
ní, Brno, Střední škola sociálních a zdravotnických služeb Vesna, 
o. p. s., Brno, Gymnázium Slovanské náměstí, Brno, Moravská 
lodní doprava o. s., Red Hat Czech, s. r. o.

Kontakt
Dobrovolnické centrum
Žižkova 3, 602 00 Brno
tel./fax: 545 210 672
e-mail: dobrovolnici.brno@charita.cz
koordinátor dobrovolníků: Tomáš Krejčí
mobil: 604 243 104
e-mail: tomas.krejci@charita.cz



4
5

Statistické údaje
dobrovolníci ve střediscích OCH Brno 71

dobrovolníci TS 2010 900

dobrovolníci podílející se na sbírce
Brněnská akce cihla 2010

9

dobrovolníci podílející se na sbírce
Strom splněných přání 2010

50

Finanční zpráva za rok 2010 (v Kč)
Příjmy na provoz celkem z toho: 158 309

dary, sbírky 155 098

ostatní příjmy 3 211

Výdaje na provoz celkem z toho: 189 472

materiál a energie 16 299

opravy a služby 6 224

mzdy 119 783

sociální a zdravotní pojištění 40 564

ostatní náklady 6 602

Hospodářský výsledek za rok 2010 -31 163

Příjmy na investice celkem 0

Výdaje na investice celkem 0

fo
to

: R
ob

er
t 

M
eč

ko
vs

ký



DUCHOVNÍ SLUŽBA

Duchovní služba v Oblastní charitě Brno je uskutečňována 
prostřednictvím slova, které nachází svůj pramen ve vtěleném 
Slově. Toto slovo se uskutečňuje v rámci internetové komunika-
ce, prostřednictvím seminářů a osobních setkání. Druhou for-
mou realizace duchovní služby je modlitba. Obojí se vzájemně 
podporuje a doplňuje, a tak tvoří nerozdělitelnou jednotu. 

Duchovní služba prostřednictvím slova
• Křesťanský kroužek v denním stacionáři Effeta
 (přibližně patnáctiminutové setkávání se s lidmi s mentálním 
 postižením a jejich asistenty nad tématy křesťanské víry), 
• Univerzita naděje (vzdělávací projekt pro zaměstnance
 a dobrovolníky Oblastní charity Brno v oborech katolické 
 sociální nauky a bioetických témat),
• Slovo na týden (biblické citáty, citáty světců a významných 
 křesťanských osobností zasílané každý týden do všech
 středisek Oblastní charity Brno, zveřejňovány jsou též
 na webových stránkách),
• Panna Maria v Bibli (přednáškový cyklus Mons. Pavla 
 Posáda na internetu), 
• zřízení rubriky Články duchovní služby (texty
 s duchovně-sociální a etickou tématikou na webu
 Oblastní charity Brno, rubrika je otevřena všem).

Duchovní služba prostřednictvím modlitby
• modlitby v Chráněném bydlení sv. Michaela (modlitební 
 společenství lidí s mentálním postižením a jejich asistentů),
• duchovní obnova pro charitní pracovníky na Velehradě
 (vedl P. Lev Eliáš OFMCap.),
• zajišťování mší svatých za Charitu (v kostele sv. Jakuba
 v Brně každý první pátek v měsíci v 8 hodin),
• duchovní setkávání seniorů v Domově pokojného stáří 
 Kamenná (organizačně i obsahově zajišťují pracovníci 
 Domova).

Kontakt: 
Pastorační asistent pro oblast charitativní péče
Žižkova 3, 602 00 Brno
tel.: 545 210 672
pastorační asistent: Mgr. Pavel Hruban
mobil: 731 336 574
e-mail: pavel.hruban@charita.cz

4
6



SBÍRKY 4
7

Tříkrálová sbírka 2010 
Již tradičně letos na začátku roku proběhla Tříkrálová sbírka 

(TS). Při této sbírce spojuje Diecézní charita Brno – Oblastní 
charita Brno síly s farními charitami a společně se podílejí na 
pomoci sociálně slabým a potřebným. Sbírka je nedílnou sou-
částí získávání příjmů na podporu charitní činnosti.

Malí i velcí koledníci se také začátkem ledna sešli převáž-
ně v tříkrálových kostýmech v katedrále sv. Petra a brněnský 
biskup na zahájení sbírky všem koledníkům požehnal. 

Přípravy na TS probíhají již v průběhu roku, kdy se pravi-
delně scházejí koordinátoři, dobrovolníci i zástupci farních 
charit. Tato sbírka tak významně propojuje širokou skupinu lidí
a zapojuje všechny, kteří chtějí pomoci potřebným. Do rodin 
pak koledníci přinášejí evangelizaci a požehnání.

V kostýmech tří králů bylo opět možno potkat zaměstnance 
Diecézní charity Brno, kteří se vydali na Krajský úřad Jihomo-
ravského kraje, Magistrát města Brna, Biskupství brněnské
a do Kanceláře veřejného ochránce práv. Koledování se opět 
setkalo s velkým úspěchem i zájmem médií.

Koledníky lze potkat na sídlištích i v samotném centru 
města. Do sbírky se zapojilo okolo 900 dobrovolníků (dětí, 
studentů, skautů, hasičů, členů farních charit, lidí všech věko-
vých skupin). Vstříc nám vycházely i úřady městských částí Brna
a obecní úřady.

V roce 2010 vložili dárci do zapečetěných pokladniček
1 633 083 Kč.

Oblastní charita Brno také vyjádřila své poděkování dobro-
volníkům TS a zorganizovala pro ně zábavný den. V květnu se 
mohli projet na raftech v Baťově kanále ve Vnorovech. Počasí 
této akci přálo a poděkování se setkalo s velkým ohlasem.

Rozdělení fi nančních prostředků 2010
65 % činnost oblastních, farních charit
15 % činnost Diecézní charity Brno
10 % celorepubliková humanitární pomoc
  5 % činnost sdružení Charity Česká republika
  5 % zákonem povolená režie sbírky

Podpořené projekty z Tříkrálové sbírky 2010
• Dětský dům při Římskokatolické farnosti Zábrdovice
 (příspěvek na provoz), 
• Dobrovolnické centrum (podpora, organizace náborů, 
 a vytváření týmu dobrovolníků pomáhajících v zařízeních 
 Oblastní charity Brno), 
• Domov pokojného stáří Kamenná (finanční spoluúčast
 při přístavbě Domova pokojného stáří Kamenná z důvodu 
 zvýšení kvality prostředí domova),
• financování pastoračního asistenta pracujícího s lidmi
 ve výkonu trestu, kterým se přerušily kontakty s rodinou, 
• podpora centra Anti Child Labour v Indii (poskytování 
 vzdělání a zdravotnické péče negramotným dětem
 nuceným k práci, medikamenty a vybavení ošetřovny),
• Effeta denní stacionář (vybavení relaxační místnosti),
• zajištění služeb v Nízkoprah. den. centru pro lidi bez domova,
• Charitní ošetřovatelská služba (nákup přístrojového vybavení),
• podpora sociální terapie v Kavárně Anděl,
• příspěvek Řeckokatolické farnosti v Brně-Obřanech
 na vybavení prostor určených k ubytování studentek
 ze sociálně slabých rodin.

Historie Tříkrálové sbírky ve městě Brně
rok pokladničky výtěžek v Kč

2001 91 316 426,10

2002 179 648 432,9

2003 186 858 681,8

2004 224 1 031 745,6

2005 248 1 296 534,5

2006 275 1 276 534,5

2007 283 1 484 880

2008 279 1 381 503,5

2009 300 1 529 884

2010 317 1 633 083



Kontakt: 
Koordinátor Tříkrálové sbírky v Oblastní charitě Brno
Žižkova 3, 602 00 Brno
tel.: 545 210 672
koordinátor: Barbora Burešová
mobil: 731 402 601
e-mail: barbora.buresova@charita.cz

Akce cihla 2010 
Další již tradiční sbírkou, kterou Oblastní charita Brno pořá-

dá, je Akce cihla. Tato veřejná charitativní sbírka pomáhá lidem 
s mentálním postižením a autismem při integraci do společnosti 
a na cestě k běžnému životu mimo velké ústavy. Brněnská cihla 
byla poprvé realizována na podzim roku 2000. Předešlé sbírky 
přinesly za výrazné a nepostradatelné pomoci dobrovolníků, 
našich mediálních partnerů, sponzorů z podnikatelské sféry
a drobných dárců důležité fi nanční prostředky. 

Sbírka je realizována za pomoci dobrovolníků z brněnských 
škol, kteří na určených stanovištích prodávají cihly. Výtěžek je 
určen pro uživatele služeb Chráněného bydlení sv. Michaela na 
ulici Gorkého.

Nedílnou součástí sbírky se staly doprovodné programy. Ten-
tokrát se nám podařilo zorganizovat koncert Ladislava Kerndla
a herců Městského divadla Brno, dále taneční vystoupení taneč-
ních párů mezinárodní třídy.

Výtěžek letošní sbírky byl určen na rekonstrukci objektu fary
v Dolních Věstonicích za účelem rozvoje služeb pro lidi s mentál-
ním postižením. Ta bude v první fázi využívána uživateli těchto 
služeb k rekreaci a volnočasovým aktivitám. V příštích letech zde 
vzniknou nová chráněná bydlení. Možnost žít ve vlastní domác-

nosti a osamostatnit se tak získá dalších 12 lidí. Pořízeno bylo 
i nové vybavení bytů Chráněného bydlení. Podpořen byl také 
sociálně terapeutický program Kavárny Anděl, která je tréninko-
vým pracovištěm pro lidi s mentálním postižením.

Akce cihla má celonárodní charakter. K vzájemné spoluprá-
ci se letos spojily neziskové organizace: Portus Praha – občanské 
sdružení, Proutek, o. s., Jurta, o. s., Diecézní charita Brno, Dia-
konie Českobratrské církve evangelické a Slunečnice, o. s. Spo-
lečným cílem je podpora rozvoje neústavních sociálních služeb
v daných regionech.
Výtěžek Brněnské akce cihla: 91 138 Kč

Strom splněných přání 2010
V roce 2010 se konal již desátý ročník tradiční adventní sbír-

ky Oblastní charity Brno. V Obchodní galerii na Orlí je posta-
ven strom a na něj navěšena přání uživatelů služeb zařízení
Effeta a Chráněného bydlení sv. Michaela. Tito lidé s mentálním 
postižením a autismem do svých vyrobených přání vkládají své 
sny a prosby. To, co se nám jeví jako běžné a obyčejné, je pro 
tyto lidi nedostupné a velmi toužebně očekávané. Lidé si potom 
mohou sami vybrat, která přáníčka se jim líbí a splnit sen kon-
krétnímu člověku. Po ukončení sbírky tak bývá pod vánočním 
stromkem spousta dárků, někteří přispívají i fi nanční částkou. 
Smyslem celé akce je především splnění přání lidí s mentálním 
postižením a autismem.
Celkový výtěžek: 2 545 Kč

Oblastní charita Brno děkuje všem, kteří se na průběhu sbí-
rek podíleli, ať už svým časem jako dobrovolníci nebo fi nanční 
hotovostí. Naplnili tak jeden z cílů sbírek – pomoc potřebným. 

4
8



FINANČNÍ ZPRÁVA 4
9

Finanční zpráva za rok 2010 (v Kč)
Příjmy na provoz celkem z toho: 89 807 421

dotace – ministerstvo 16 029 000

dotace – kraj 7 617 333

dotace – město, obce 12 132 000

tržby z vlastní činnosti 49 542 813

dary, sbírky 2 132 566

nadace, granty 174 578

ostatní příjmy 2 179 131

Výdaje na provoz celkem z toho: 89 983 269

materiál a energie 9 281 566

opravy a služby 20 262 280

mzdy 42 296 047

sociální a zdravotní pojištění 14 127 352

odpisy 2 064 089

ostatní náklady 1 951 935

Hospodářský výsledek za rok 2010 -175 848

Příjmy na investice celkem 25 626 397

Výdaje na investice celkem 25 626 397

Účetní rozvaha k 31. 12. 2010
Aktiva 117 097 604

Stálá aktiva

hmotný dlouhodobý majetek 87 995 111

 Oběžná aktiva

zásoby 88 368

krátkodobé pohledávky 14 022 192

fi nanční majetek 12 352 660

Ostatní aktiva – přechodné účty aktiv

časové rozlišení – aktiva 383 237

dohadné účty aktivní 2 256 036

Pasiva (bez hospodářského výsledku) 117 273 452

Vlastní jmění

základní kapitál 89 716 227

kapitálové fondy 534 919

hospodářský výsledek minulých let 1 265 577

Cizí zdroje

krátkodobé závazky 24 175 358

Ostatní pasiva – přechodné účty pasiv

časové rozlišení – pasiva 224 115

dohadné účty pasivní 1 357 256



www.brno.charita.cz

DĚKUJEME, ŽE NÁM

POMÁHÁTE POMÁHAT.

č. ú. 2008247621/0100


